

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### SOCIETE LAND'OR

Siège sociale : Bir Jedid – 2054 Khélidia – Ben Arous

La société LAND'OR publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au deuxième trimestre 2016.

(Chiffres exprimés en milliers de dinars)(\*)

Indicateurs	2ème Trimestre 2016	2ème Trimestre 2015	Variation en %	1er Semestre 2016	1er Semestre 2015	Variation en %	Année 2015
<b>I-Chiffre d'affaires</b>	<b>17 638</b>	<b>19 259</b>	<b>-8%</b>	<b>32 464</b>	<b>32 191</b>	<b>1%</b>	<b>64 069</b>
Chiffre d'affaires local	14 839	14 342	3%	26 907	26 548	1%	52 529
Chiffre d'affaires à l'export	2 799	4 917	-43%	5 557	5 644	-2%	11 540
<b>II-Production en valeur</b>	<b>12 082</b>	<b>14 515</b>	<b>-17%</b>	<b>22 803</b>	<b>24 301</b>	<b>-6%</b>	<b>46 575</b>
<b>III - Investissement</b>	<b>1 424</b>	<b>529</b>	<b>169%</b>	<b>2 138</b>	<b>730</b>	<b>193%</b>	<b>907</b>
Investissement corporel & incorporel	1 424	529	169%	2 138	730	193%	907
Investissement financier				0	0		0
<b>IV- Structure de l'endettement</b>	<b>30 692</b>	<b>36 117</b>	<b>-15%</b>	<b>30 692</b>	<b>36 117</b>	<b>-15%</b>	<b>35 001</b>
Endettement à Long et Moyen Terme				10 086	11 901	-15%	10 196
Emprunts à moins d'un an				2 464	2 816	-13%	2 969
Crédits de gestion				18 143	21 399	-15%	21 836

Les chiffres arrêtés au 31/12/2015 et au 30/06/2015 sont audités par les Commissaires aux Comptes.

Les chiffres arrêtés au 30/06/2016 ne sont pas audités par les Commissaires aux Comptes.

### COMMENTAIRES SUR LES INDICATEURS D'ACTIVITE AU 30 JUIN 2016

#### CHIFFRE D'AFFAIRES

Le chiffre d'affaires enregistré au cours du premier semestre 2016 une croissance de +1% par rapport à la même période de 2015 : le marché local retrouve une croissance positive après les réalisations du premier trimestre, tandis que les ventes à l'export se trouvent freinées en raison de la situation en Libye.

- > **Marché local** : après un repli des ventes de -1% au cours du premier trimestre, le chiffre d'affaires local retrouve une croissance positive et enregistre, au titre du deuxième trimestre, une croissance positive de +3%, clôturant ainsi le semestre par une évolution positive de +1%.
- > **Marché Export** : au terme du premier semestre, le chiffre d'affaires à l'export accuse un repli de -2%. Les difficultés d'exporter vers la Libye à cause des restrictions de paiement ont été à l'origine de cette contre-performance. Par ailleurs, la situation au Maroc a connu le démarrage de l'externalisation de la distribution avec un important groupe marocain. Les nouveaux marchés, tels que l'Afrique et le Moyen-Orient, commencent à générer des volumes respectables.

## **PRODUCTION**

Au terme du premier semestre 2016, la valeur de la production a enregistré une régression de -6% par rapport à la même période de 2015. Le décalage avec le taux d'évolution du chiffre d'affaires revient essentiellement à l'amélioration de la marge brute et à l'optimisation des niveaux de stocks.

## **INVESTISSEMENT**

La société a réalisé des investissements de l'ordre de 2.138 mille dinars durant le premier semestre 2016.

Le détail est le suivant :

- Investissement matériel            2.006 mille dinars,
- Investissement immatériel        132 mille dinars.

Les investissements matériels s'inscrivent dans le cadre du projet d'automatisation des lignes de production.

## **ENDETTEMENT**

L'endettement global est passé de 36,1 MTND au 30/06/2015 à 30,7 MTND au 30/06/2016 enregistrant ainsi un repli de -15%.

Les efforts entrepris par la société pour la maîtrise du niveau de la dette globale se poursuivent et se concrétisent par une tendance baissière observée depuis le 31/12/2014.